
 

 

Выпуск № 40 

 

2023 г. 
 

Информационный 

вестник 
местного 

самоуправления 

города Новочебоксарск 
 

 

Официальное издание 

Местного самоуправления 

города 

Новочебоксарск 

 

Выпускается с 2018 года 

 

Выпущен в свет 11.12.2023 года 

 

Главный редактор 

Апаназова К.А. 

 

Адрес: г. Новочебоксарск 

ул. Винокурова, 14 
Тел./факс 8 (8352) 73-08-22, 74-11-58 

nowch-glava1@cap.ru 

 

 

Ответственные за выпуск: 

Апаназова К.А. 

Махминова Л.Е. 

 

 

 

Информационный вестник 

местного самоуправления 

города Новочебоксарск, издается 

в соответствии с решением 

Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов 

от 25 января 2018г. № С 40-4 

«О периодическом печатном 

издании «Информационный 

вестник местного 

самоуправления города 

Новочебоксарска» 

 

mailto:nowch-glava1@cap.ru


 

2 

 

Содержание 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 05.12.2023 № 1785 

О внесении изменений в постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 27.09.2023 № 1470 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 06.12.2023 № 1800 
О мерах по реализации решения Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов Чувашской Республики от 30 ноября 2023 г. № С 53-1 «О внесении 

изменений в решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов 

Чувашской Республики от 22 декабря 2022 г. № С 37-1 «О бюджете города 

Новочебоксарска на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 06.12.2023 № 1801 
О внесении изменения в постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 30.03.2018 № 474 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 06.12.2023 № 1809 

Об утверждении Порядка предоставления субсидии муниципальным унитарным 

предприятиям города Новочебоксарска Чувашской Республики в целях 

финансового обеспечения затрат на проведение мероприятий, связанных с 

ликвидацией указанных предприятий 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 08.12.2023 № 1813 

О внесении изменений в постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 18.01.2013 № 26 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 08.12.2023 № 1815 

О внесении изменений в постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 14.08.2013 № 396 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 08.12.2023 № 1816 

О внесении изменений в постановление 

администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 20.09.2023 

№ 1437 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 08.12.2023 № 1817 

Об обеспечении пожарной  безопасности на территории  города Новочебоксарска 

Чувашской Республики  в период проведения Новогодних и Рождественских 

праздников 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 08.12.2023 № 1819 

О проведении открытого конкурса по отбору управляющей организации для 

управления многоквартирным домом по адресу: город Новочебоксарск,                      

ул. 10 Пятилетки д. 66 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

о результатах публичных слушаний по рассмотрению проекта решения 

Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики «О 

бюджете города Новочебоксарска на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 

годов» 

3 

 

 

 

4 

 

 

 

 

 

 

7 

 

 

 

9 

 

 

 

 

 

15 

 

 

 

17 

 

 

 

19 

 

 

 

 

23 

 

 

 

 

27 

 

 

 

 

28 

 

 

 

 

 



 

3 

 

Чăваш Республикин 

Çĕнĕ Шупашкар хула 

администрацийе 

 

ЙЫШЁНУ 
 

Администрация 
города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

    05.12.2023 № 1785 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации города 

Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 27.09.2023 № 1470  

В соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих 

организациях», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением 

администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 10.12.2015 № 1334 

«Об утверждении Порядка создания, реорганизации, изменения типа и ликвидации 

муниципальных бюджетных и казенных учреждений города Новочебоксарска Чувашской 

Республики», руководствуясь статьями 22, 37.1 Устава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики, администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики         

п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 27.09.2023 №1470 «Об изменении типа и наименования 

муниципального бюджетного учреждения «Централизованная бухгалтерия органов 

местного самоуправления» города Новочебоксарска Чувашской Республики на 

муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия органов 

местного самоуправления» (далее – постановление), следующие изменения: 

в наименовании и в тексте постановления слова «муниципальное казенное 

учреждение «Централизованная бухгалтерия органов местного самоуправления» города 

Новочебоксарска Чувашской Республики» в соответствующем падеже заменить словами 

«муниципальное казенное учреждение «Центр финансово-производственного 

обеспечения органов местного самоуправления» города Новочебоксарска Чувашской 

Республики» в соответствующем падеже, слова «МКУ «ЦБ ОМСУ» г. Новочебоксарска» 

заменить словами «МКУ «ЦФПО ОМСУ» г. Новочебоксарска». 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах 

массовой информации в порядке, установленном для официального опубликования 

муниципальных правовых актов и разместить его на официальном сайте города 

Новочебоксарска Чувашской Республики в информационно-коммуникационной сети 

Интернет. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по экономике и 

финансам. 

 

Временно исполняющий полномочия 

главы города Новочебоксарска 

 

 

М.Л. Семенов 

 

  

 

garantf1://17508310.7/


 

4 

 

Чăваш Республикин 

Çĕнĕ Шупашкар хула 

администрацийе 

 

ЙЫШЁНУ 
 

Администрация 
города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

06.12.2023 № 1800 

 

О мерах по реализации решения 

Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов Чувашской 

Республики от 30 ноября 2023 г. № 

С 53-1 «О внесении изменений в 

решение Новочебоксарского 

городского Собрания депутатов 

Чувашской Республики от 22 

декабря 2022 г. № С 37-1 «О 

бюджете города Новочебоксарска на 

2023 год и на плановый период 2024 

и 2025 годов» 
 

В целях реализации решения Новочебоксарского городского Собрания депутатов 

Чувашской Республики от 30 ноября 2023 г. № С 53-1 «О внесении изменений в решение 

Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 22 декабря 

2022 г. № С 37-1 «О бюджете города Новочебоксарска на 2023 год и на плановый период 

2024 и 2025 годов», руководствуясь статьей 43 Устава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики, администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики                                  

п о с т а н о в л я е т: 

1. Принять к исполнению бюджет города Новочебоксарска на 2023 год и на 

плановый период 2024 и 2025 годов с учетом изменений, внесенных решением 

Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 30 ноября 

2023 г. № С 53-1 «О внесении изменений в решение Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов Чувашской Республики от 22 декабря 2022 г. № С 37-1 «О бюджете 

города Новочебоксарска на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов». 

2. Утвердить прилагаемый перечень мероприятий по реализации решения 

Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 30 ноября 

2023 г. № С 53-1 «О внесении изменений в решение Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов Чувашской Республики от 22 декабря 2022 г. № С 37-1 «О бюджете 

города Новочебоксарска на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов». 

3. Главным распорядителям и получателям средств бюджета города 

Новочебоксарска обеспечить полное, экономное и результативное использование 

субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов от других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение. 

4. Главным распорядителям, получателям средств бюджета города 

Новочебоксарска, получателям субсидий из бюджета города Новочебоксарска: 

внести соответствующие изменения в показатели бюджетных смет, планов 

финансово-хозяйственной деятельности муниципальных учреждений города 

Новочебоксарска, расчетов нормативных затрат на оказание муниципальными 

учреждениями города Новочебоксарска муниципальных услуг, нормативных затрат на 

содержание имущества муниципальных учреждений города Новочебоксарска; 

осуществлять постоянный контроль за сроками исполнения контрактов (договоров) 

 



 

5 

 

на выполнение работ (оказание услуг); 

принять меры по обеспечению своевременного финансирования всех расходов и 

недопущению образования просроченной кредиторской задолженности муниципальных 

учреждений. 

5. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах 

массовой информации в порядке, установленном для официального опубликования 

муниципальных правовых актов и разместить его на официальном сайте города 

Новочебоксарска в информационно-коммуникационной сети Интернет. 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания. 

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по экономике и 

финансам. 

 

 

 

 

 

 

Временно исполняющий полномочия  

главы города Новочебоксарска  

Чувашской Республики                                                                    М.Л. Семенов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Утвержден 



 

6 

 

постановлением администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики  

от 06.12.2023 № 1800 
 

Перечень 

мероприятий по реализации решения Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 30 ноября 

2023 г. № С 53-1 «О внесении изменений в решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики 

от 22 декабря 2022 г. № С 37-1 «О бюджете города Новочебоксарска на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» 
 

№ п/п 
Наименование мероприятия Сроки реализации 

Ответственный 
исполнитель 

1. Представление в Финансовый отдел администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики сводных справок 
об изменении бюджетной росписи по главному распоряди-

телю (распорядителю) средств бюджета города Новоче-

боксарска, справок об изменении бюджетных смет 
муниципальных казенных учреждений, планов финансово-

хозяйственной деятельности муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений на 2023 год и на плановый период 
2024 и 2025 годов, предложений по уточнению показателей 

кассового плана исполнения бюджета города Новочебок-

сарска на 2023 год 

в срок согласно Порядка составления и ведения 

сводной бюджетной росписи бюджета города 
Новочебоксарска и бюджетных росписей главных 

распорядителей средств бюджета города 

Новочебоксарска (главных администраторов 
источников финансирования дефицита бюджета 

города Новочебоксарска) 

Главные распорядители 

средств бюджета 
города Новоче-

боксарска 

2. Внесение изменений в сводную бюджетную роспись 

бюджета города Новочебоксарска на 2023 год и на плановый 
период 2024 и 2025 годов 

в срок согласно Порядка составления и ведения 

сводной бюджетной росписи бюджета города 
Новочебоксарска и бюджетных росписей главных 

распорядителей средств бюджета города 

Новочебоксарска (главных администраторов 
источников финансирования дефицита бюджета 

города Новочебоксарска) 

Финансовый отдел 

администрации города 
Новочебоксарска 

3. Представление в Финансовый отдел администрации города 
Новочебоксарска Чувашской Республики уточненных бюд-

жетных смет муниципальных казенных учреждений и пла-

нов финансово-хозяйственной деятельности муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений, по которым были 

внесены изменения, на 2023 год и на плановый период 2024 

и 2025 годов 

в срок согласно Порядка составления и ведения 
сводной бюджетной росписи бюджета города 

Новочебоксарска и бюджетных росписей главных 

распорядителей средств бюджета города 
Новочебоксарска (главных администраторов 

источников финансирования дефицита бюджета 

города Новочебоксарска), Порядка составления и 
утверждения плана финансово-хозяйственной 

деятельности муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений города Новочебоксарска 

Главные распорядители 
средств бюджета 

города Новоче-

боксарска 

4. Внесение изменений в муниципальные программы города 
Новочебоксарска в целях их приведения в соответствие с 

решением Новочебоксарского городского Собрания де-

путатов Чувашской Республики от 30 ноября 2023 г. № С 53-
1 «О внесении изменений в решение Новочебоксарского 

городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 

22 декабря 2022 г. № С 37-1 «О бюджете города 
Новочебоксарска на 2023 год и на плановый период 2024 и 

2025 годов», а также в части уточнения отдельных целевых 

показателей (индикаторов) 

в срок согласно Бюджетного кодекса Российской 
Федерации 

Ответственные ис-
полнители муни-

ципальных программ 

 

 
 

  



 

7 

 

Чăваш Республикин 

Çĕнĕ Шупашкар хула 

администрацийе 

 

ЙЫШЁНУ 
 

Администрация 
города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
   06.12.2023 № 1801 

 
 

О внесении изменения в 

постановление администрации города 

Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 30.03.2018 № 474 

 

 

В соответствии с частью 1 статьи 49 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

частью 3 статьи 39 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации, статьей 22 

Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, на основании обращений 

филиала по г.Новочебоксарск ФКУ УИИ УФСИН России по Чувашской Республике - 

Чувашии от 29.11.2023 № 21/41/3-3530, администрация города Новочебоксарска 

Чувашской Республики  п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 30.03.2018 № 474 «Об определении видов обязательных работ и 

организаций, на которых отбываются наказания в виде обязательных и исправительных 

работ в городе Новочебоксарске Чувашской Республики» следующее изменение: 

приложение № 1 «Перечень организаций, на которых отбываются наказания в виде 

исправительных работ» изложить в редакции согласно Приложению к настоящему 

постановлению. 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики разместить настоящее постановление в средствах массовой информации и на 

официальном сайте города Новочебоксарска Чувашской Республики в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования (обнародования). 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации – руководителя аппарата администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики. 

 

 

 

 

Временно исполняющий 

полномочия главы  

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                                                   М.Л. Семенов 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

8 

 

      Приложение 
«Приложение  к постановлению администрации 

города Новочебоксарска Чувашской Республики 

от 30.03.2018 г. № 474» 

 

Перечень  

организаций, на которых отбываются наказания в виде исправительных работ 

 

1. ООО «Астра» 

2. БУ ЧР «Новочебоксарская городская больница» 

3. ООО «Уют» 

4. ООО «Управляющая компания жилищно-коммунального хозяйства» 

5. ИП Измайлов Зуфяр Мубинович 

6. ООО «Чебоксарские двери» 

7. ООО «Фортеза» 

 8. ООО «Погонаж-Инвест» 

9. ООО «Погонаж-Люкс» 

10. ИП Еремеев Вячеслав Петрович 

11. ООО «ДорСтройСервис» 

12. ПАО «Химпром» 

13. ООО «УК «Лента» 

14. ИП Пухова Елена Юрьевна 

15. ООО «ПКФ Иструм» 

15. ООО «Двери Хюгге» 

16. ООО «ДСК «СУОР» 

17. ООО «Форма-ДВ» 

18. ООО «Хюгге» 

19. ООО «Фабрика Дверия» 

20. ООО «ПКФ «ВторМеталлРесурс» 

21. ООО «УК «Жилфонд» 

22. ООО «Салидо» 

23. ИП Мочалов Владимир Викторович 

24. ООО «Остиум» 

25. ИП Попов Александр Алексеевич 

26. ИП Макаров Алексей Анатольевич 

27. ИП Антонов Александр Алексеевич 

29. ИП Платонов Николай Геннадьевич 

30. ООО «Эльф» 

31. ООО «УК «Сельский комфорт» 

32. ООО «СпецГрузСервис» 

33. ИП Курвичев Сергей Владимирович 

34. ООО «Витора» 

35. ИП Оргалькин Юрий Геннадьевич 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

9 

 

Чăваш  Республикин 
Çĕнĕ  Шупашкар хула 

администрацийе 

 
  ЙЫШĂНУ 

  

Администрация 
города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

       06.12.2023 № 1809 
 

 

Об утверждении Порядка предоставления 

субсидии муниципальным унитарным 

предприятиям города Новочебоксарска 

Чувашской Республики в целях 

финансового обеспечения затрат на 

проведение мероприятий, связанных с 

ликвидацией указанных предприятий 
 

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей   

62 Гражданского кодекса Российской Федерации, Федеральному закону от 26.10.2002  

№ 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», Федеральному закону от 06.10.2003 № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», решением Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской 

Республики  от 04.10.2007 № С 31-2 «Об утверждении Положения о порядке создания, 

реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий города 

Новочебоксарска Чувашской Республики», Уставом города Новочебоксарска Чувашской 

Республики, администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики п о с т а н о 

в л я е т: 

1. Утвердить Порядок предоставления субсидии муниципальным унитарным 

предприятиям города Новочебоксарска Чувашской Республики в целях финансового 

обеспечения затрат на проведение мероприятий, связанных с ликвидацией указанных 

предприятий в соответствии с приложением № 1 к настоящему постановлению. 

2. Утвердить Положение о комиссии по предоставлению субсидии муниципальным 

унитарным предприятиям города Новочебоксарска Чувашской Республики в соответствии 

с приложением № 2 к настоящему постановлению. 

 3. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах 

массовой информации и разместить его на официальном сайте города Новочебоксарска 

Чувашской Республики в сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры города 

Новочебоксарска Чувашской Республики.  

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 

Временно исполняющий полномочия  

главы города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                                                                М.Л. Семенов 

 

 

 

 

 



 

10 

 

Приложение № 1 

к постановлению администрации 

города Новочебоксарска  

Чувашской Республики  

06.12.2023 № 1809 

  

Порядок 

предоставления субсидии муниципальным унитарным предприятиям города Новочебоксарска  Чувашской 

Республики в целях финансового обеспечения затрат на проведение мероприятий, связанных с ликвидацией 

указанных предприятий 

  

1. Общие положения 
  

1.1. Настоящий Порядок определяет условия и устанавливает механизм предоставления субсидий 

муниципальным унитарным предприятиям, учредителем которых является муниципальное образование -  город 

Новочебоксарск Чувашской Республики (далее - муниципальные унитарные предприятия), в целях возмещения затрат 

на проведение мероприятий, связанных с ликвидацией указанных предприятий, из бюджета города Новочебоксарска, 

определяет требования к отчетности, порядок осуществления контроля за соблюдением условий, целей и порядка 

предоставления субсидий, ответственность за их нарушение. 

1.2. Целью предоставления субсидии является погашение образовавшейся задолженности по налогам, сборам, 

иным обязательным платежам и денежным обязательствам для завершения процедуры ликвидации муниципального 

унитарного предприятия, и предотвращения банкротства. 

1.3. Право на получение субсидии имеют юридические лица - муниципальные унитарные предприятия, в 

отношении которых решением администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики принято решение о 

ликвидации (далее - Получатель субсидий). 

Субсидия предоставляется Получателю субсидии, отвечающему следующим критериям: 

а) недостаточность собственных денежных средств и (или) имущества для удовлетворения требований 

кредиторов; 

б) нахождение Получателя субсидии в стадии ликвидации. 

1.4. Главным распорядителем средств бюджета города Новочебоксарска на предоставление субсидии является 

Управление городского хозяйства администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики (далее - Главный 

распорядитель). 

  

2. Условия и порядок предоставления субсидии 
  

2.1. Субсидия предоставляется на безвозвратной и безвозмездной основе на погашение задолженности по 

налогам, сборам, страховым взносам, пеням и штрафам в бюджеты разных уровней бюджетной системы Российской 

Федерации, иным обязательным платежам и денежным обязательствам, расходов, предусмотренных промежуточным 

ликвидационным балансом, и иных расходов, связанных с ликвидацией муниципального унитарного предприятия.  

2.2. Субсидия предоставляется в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, 

утвержденных в установленном порядке Управлению городского хозяйства города Новочебоксарска на текущий 

финансовый год, до которого в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации как до получателя 

бюджетных средств доведены в установленном порядке лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидии. 

2.3. Размер субсидии определяется согласно реестру требований кредиторов и смете расходов, возникших в 

процессе ликвидации Получателя субсидии. 

2.4. Субсидия предоставляется для погашения образовавшейся задолженности по налогам, сборам, иным 

обязательным платежам и денежным обязательствам для завершения процедуры ликвидации муниципального 

унитарного предприятия на дату подачи заявки. 

2.5. Рассмотрение заявлений о предоставлении субсидии осуществляется Управлением городского хозяйства 

администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики в соответствии с условиями предоставления субсидии, 

установленными пунктом 1.3. настоящего Порядка. Для рассмотрения заявлений о предоставлении субсидии на 

основании постановления администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики образуется комиссия по 

предоставлению субсидии муниципальным унитарным предприятиям города Новочебоксарска Чувашской Республики 

(далее - Комиссия). 

2.6. Для получения субсидии председатель ликвидационной комиссии или ликвидатор муниципального 

унитарного предприятия  представляет в Комиссию следующие документы: 

2.6.1. заявление о предоставлении субсидии (приложение № 1 к настоящему Порядку); 

2.6.2. реестр требований кредиторов на дату подачи заявки; 

2.6.3. копию выписки из ЕГРЮЛ с отметкой о нахождении муниципального унитарного предприятия  процессе 

ликвидации; 

2.6.4. бухгалтерский баланс на последнюю отчетную дату, составленного в соответствии с приказом 

Министерства финансов Российской Федерации от 02.07.2010 № 66н «О формах бухгалтерской отчетности 

организаций»; 

2.6.5. отчет о финансовых результатах на последнюю отчетную дату, составленного в соответствии с приказом 

Министерства финансов Российской Федерации от 02.07.2010 № 66н «О формах бухгалтерской отчетности 

организаций»; 

2.6.6. промежуточный ликвидационный баланс (при его наличии); 

2.6.7. пояснительная записка к промежуточному ликвидационному балансу о возможности погашения 

имеющихся обязательств перед кредиторами (при его наличии); 



 

11 

 

2.6.8. смета расходов, утвержденная ликвидатором или председателем ликвидационной комиссии; 

2.6.9. оригиналы или заверенные в установленном действующим законодательством порядке документы, 

подтверждающие факт необходимости осуществления затрат на мероприятия, связанные с ликвидацией Получателя 

субсидии (вступившие в силу решения суда, а также исполнительные документы, установленные федеральным 

законодательством об исполнительном производстве, подтверждающие факт наличия задолженности, устанавливающие 

размер денежных обязательств и не исполненные должником в добровольном порядке; документы, подтверждающие 

наличие денежных обязательств по выплате выходных пособий, по оплате труда лиц, работающих/работавших по 

трудовому договору, налогов, сборов и иных обязательных взносов, уплачиваемых в бюджет соответствующего уровня 

бюджетной системы Российской Федерации и (или) государственные внебюджетные фонды в порядке и на условиях, 

которые определяются законодательством Российской Федерации, в том числе штрафов, пени и иных санкций за 

неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанности по уплате налогов, сборов и иных обязательных взносов в 

бюджет соответствующего уровня бюджетной системы Российской Федерации и (или) государственные внебюджетные 

фонды, а также административных штрафов). 

2.7. Копии документов должны быть заверены председателем ликвидационной комиссии или ликвидатором 

муниципального унитарного предприятия. Ответственность за достоверность сведений, содержащихся в 

представленных документах, несет председатель ликвидационной комиссии или ликвидатор в соответствии с 

действующим законодательством Российской Федерации. 

2.8. Основанием для отказа в предоставлении субсидии является: 

2.8.1. Несоответствие муниципального унитарного предприятия критериям предоставления субсидии, указанным 

в пункте 1.3. настоящего Порядка; 

2.8.2. Несоответствие представленных муниципальным унитарным предприятием документов требованиям, 

указанных в пункте 2.5. Порядка, или непредставление (предоставление не в полном объеме) указанных документов. 

2.9. Срок рассмотрения заявления и принятия решения о предоставлении субсидий или решения об отказе в 

предоставлении субсидии не может превышать 15 рабочих дней со дня с даты получения документов, указанных в 

пункте 2.6 настоящего Порядка. 

2.10. По результатам рассмотрения документов, указанных в пункте 2.6 настоящего Порядка, Комиссия 

принимает следующие решения: 

- о рекомендации Управлению городского хозяйства администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики представить субсидию и ее размере; 

- о рекомендации Управлению городского хозяйства администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики отказать в предоставлении субсидии. 

2.11. Решение о рекомендации Управлению городского хозяйства администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики о предоставлении субсидии и ее размере или об отказе в предоставлении субсидии оформляется 

протоколом заседания комиссии, подписывается председателем комиссии.  

Комиссия направляется протокол заседания комиссии Главному распорядителю в срок не более 3 рабочих дней 

со дня принятия решения. 

2.12. В случае принятия решения о рекомендации Управлению городского хозяйства администрации главе города 

Новочебоксарска Чувашской Республики о предоставлении субсидии секретарь Комиссии в срок не более 3-х рабочих 

дней готовит: 

Соглашение о предоставлении субсидии в соответствии с приложением № 3 к настоящему Порядку (далее - 

Соглашение). 

2.13. Субсидия перечисляется Главным распорядителем на расчетный счет муниципального унитарного 

предприятия не позднее 10 рабочих дней после подписания Главным распорядителем Соглашение о предоставлении 

субсидии. 

2.14. Эффективность использования субсидии оценивается по итогам года оказания финансовой поддержки 

муниципальному унитарному предприятию на основании достижения показателя результативности - отсутствие 

задолженности по налогам, сборам, страховым взносам, пеням и штрафам в бюджеты разных уровней бюджетной 

системы Российской Федерации, расходов предусмотренных промежуточным ликвидационным балансом и иных 

расходов связанных с ликвидацией муниципального унитарного предприятия.  

 3. Требования к отчетности 

  

3.1. Муниципальное унитарное предприятие обязано в срок, указанный в Соглашении, предоставить в 

Управление городского хозяйства администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики отчет и копии 

платежных документов, подтверждающих целевое использование средств субсидии, в соответствии с приложением № 2 

настоящего Порядка. 

  

4. Требования к осуществлению контроля за соблюдением 

условий, целей и порядка предоставления субсидий 

и ответственности за их нарушение 
  

4.1. Контроль за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидии осуществляется Главным 

распорядителем и органом муниципального финансового контроля в соответствии с муниципальными правовыми 

актами города Новочебоксарска Чувашской Республики. 

4.2. Главный распорядитель и орган муниципального финансового контроля осуществляют проверки соблюдения 

условий, целей и порядка предоставления субсидии Получателем субсидии. 

4.3. В случае нарушения Получателем субсидии условий, целей и порядка предоставления субсидии, 

выявленного по фактам проверок, проведенных Главным распорядителем, муниципальным финансовым контролем, 

решение о предоставлении субсидии аннулируется, а перечисленная субсидия подлежит возврату в полном объеме в 

бюджет города Новочебоксарска в течение 20 рабочих дней с даты предъявления Получателю субсидии требования 



 

12 

 

Главного распорядителя об обеспечении возврата средств субсидии. 

Требование об обеспечении возврата средств субсидии в бюджет города Новочебоксарска  подготавливается 

Главным распорядителем в письменной форме с указанием Получателя субсидии, платежных реквизитов, срока 

возврата и суммы субсидии, подлежащей возврату. 

4.4. В случае отказа Получателя субсидии от добровольного исполнения предъявленного требования Главного 

распорядителя об обеспечении возврата средств субсидии в бюджет города Новочебоксарска  субсидия взыскивается в 

судебном порядке. 

4.5. Неиспользованный остаток средств субсидии подлежит возврату в бюджет города Новочебоксарска  в 

течение 10 рабочих дней по истечении отчетного года. 
 

Приложение № 1 

к Порядку предоставления субсидии муниципальным 

унитарным предприятиям города Новочебоксарска Чувашской 
Республики в целях финансового обеспечения затрат на 

проведение мероприятий, связанных с ликвидацией указанных 

предприятий 

  
На бланке организации 

  

Начальнику Управления городского хозяйства 

администрации города  

Новочебоксарска Чувашской Республики  

  

Заявление 

на получение субсидии из бюджета города Новочебоксарска  

в целях финансового обеспечения затрат на проведение мероприятий, связанных  
с ликвидацией муниципального унитарного предприятия 

 

 Прошу Вас рассмотреть вопрос о предоставлении субсидии из бюджета города Новочебоксарска на погашение 
задолженности для завершения процедуры ликвидации в сумме 

_______________________________________________________________________ 

  

Полное наименование предприятия__________________________________________  

Сокращенное наименование предприятия ____________________________________ 
Юридический адрес ______________________________________________________ 

Ф.И.О. председателя ликвидационной комиссии/ликвидатора____________________  

_____________________________________________________________________________ 
Телефон (факс) ___________________________________________________________ 

ИНН/КПП _______________________________________________________________ 
ОГРН __________________________________________________________________ 

Банковские реквизиты ___________________________________________________ 

Перечень прилагаемых документов (с указанием количества листов и экземпляров): 
1. ______________________________________________________________________ 

2. ______________________________________________________________________ 

3._______________________________________________________________________ 
4._______________________________________________________________________ 

Председатель ликвидационной комиссии/ликвидатор ________________________ 

  
_____________/_____________________________ 

М.П. Дата                                                         

 

Приложение № 2 

к Порядку предоставления субсидии муниципальным унитарным 

предприятиям города Новочебоксарска  Чувашской Республики в целях 
финансового обеспечения затрат на проведение мероприятий, связанных 

с ликвидацией указанных предприятий 

 
  

Отчет 

об использовании субсидии на погашение 
задолженности для завершения процедуры ликвидации муниципального унитарного предприятия 

  
Остаток средств субсидии на отчетную дату ________________ руб. 
  

Наименование вида 

затрат 

Сумма (руб.) Реквизиты платежного документа, 

подтверждающего факт оплаты 

Сумма платежного 

документа, 

подтверждающего факт 
оплаты 

Примечание 

     

     

     

     

     

     

     



 

13 

 

     

     

     

     

  

Приложение: (платежные документы)______________________________________ 

Председатель ликвидационной комиссии/ликвидатор_________________________ 
_____________/_________________________________________________________ 

  

М.П. 
  

"___" ____________ 20___ г. 

                                                     
 

Приложение № 3 

к Порядку предоставления субсидии муниципальным унитарным 
предприятиям города Новочебоксарска Чувашской Республики в целях 

финансового обеспечения затрат на проведение мероприятий, связанных 

с ликвидацией указанных предприятий 
Форма 

СОГЛАШЕНИЕ 

о предоставлении субсидии на погашение 
задолженности для завершения процедуры ликвидации муниципального унитарного предприятия  

 

город Новочебоксарск                                                                        «___» __________ 20__ г. 
  

Управление городского хозяйства администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики, в лице начальника 

______________________________, действующего на основании Положения, именуемый в дальнейшем «Главный распорядитель», с 
одной стороны, и муниципальное унитарное предприятие «_______________________________________________» в лице директора 

/председателя ликвидационной комиссии_________________________________, действующего на основании распоряжения 

администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от ________№ _______,  именуемое в дальнейшем «Получатель 
субсидии», с другой стороны, заключили настоящее соглашение о нижеследующем: 

1. Предмет Соглашения 

1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление целевой субсидии муниципальному унитарному 
предприятию «______________________», в целях финансового обеспечения затрат на проведение мероприятий, связанных с 

ликвидацией муниципального унитарного предприятия, учредителем которого является муниципальное образование – город 

Новочебоксарск Чувашской Республики, в порядке и на условиях, определенным настоящим Соглашением (далее - Получатель). 
1.2. Главным распорядителем бюджетных средств субсидии является Управление городского хозяйства администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики (далее – Главный Распорядитель). 
2. Права и обязанности 

2.1. Главный Распорядитель обязуется: 

2.1.1. Осуществлять перечисление целевой субсидии на расчетный счет Получателя субсидии в соответствии с разделом 3 
настоящего Соглашения. 

2.2. Главный Распорядитель имеет право: 

2.2.1. Проводить проверки соблюдения муниципальным унитарным предприятием условий, установленных настоящим 
Соглашением. 

2.2.2. Осуществлять проверки целевого использования муниципальным унитарным предприятием, полученной в рамках 

настоящего Соглашения, а также соответствия представленных отчетов и фактического исполнения. 
2.2.3. Запрашивать от Получателя субсидии необходимую дополнительную информацию, связанную с реализацией настоящего 

Соглашения. 

2.2.4. Требовать возврат средств, при установлении факта нецелевого использования Получателем субсидии. 
2.3. Получатель субсидии обязуется: 

2.3.1. Осуществлять использование субсидии по целевому назначению. 

2.3.2. Предоставлять, ежемесячно до 10 числа месяца, следующим за отчетным периодом, Главному распорядителю отчет о 
расходах, произведенных за счет средств субсидии. 

2.3.3. Дает согласие на осуществление Главным Распорядителем, предоставившим субсидию, и органами муниципального 

финансового контроля проверок соблюдения получателем субсидий условий, целей и порядка их предоставления. 
2.3.4. Осуществить возврат в бюджет города Новочебоксарска целевой субсидии в случае нецелевого использования средств, 

установленного по результатам контрольных мероприятий, на сумму выявленного нецелевого использования. 

2.3.5. В случае наличия по состоянию на конец текущего финансового года остатка средств, выделенных в соответствии с 
настоящим Соглашением, в установленные законодательством сроки возвращать неиспользованные денежные средства. 

2.3.6. В случае изменения платежных реквизитов незамедлительно уведомлять Главного распорядителя путем направления 

соответствующего письменного извещения, подписанного уполномоченным лицом. 
3. Порядок расчета и перечисления целевой субсидии: 

3.1. Целевая субсидия по настоящему Соглашению предоставляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в 

бюджете главного распорядителя бюджетных средств на _______ год. 
3.2. Целевая субсидия предоставляется в размере ________ (___________) рублей. 

3.3. Перечисление целевой субсидии производится в течение 10 (десяти) рабочих дней с момента заключения настоящего 

Соглашения. 
  

4. Ответственность сторон 

4.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Соглашению 
в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

4.2. Директор/ председатель ликвидационной комиссии Получателя субсидии несет ответственность за достоверность 

предоставляемых сведений об использовании средств, представляемых по настоящему Соглашению. 
4.3. Получатель субсидии в бесспорном порядке возвращает денежные средства в случаях и размерах, определенных 

подпунктами 2.3.5 и 2.3.6 пункта 2.3 раздела 2 настоящего Соглашения. 

 5. Сроки действия Соглашения 



 

14 

 

5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами 

своих обязательств. 

6. Заключительные положения 
6.1. Взаимоотношения Сторон, не урегулированные настоящим Соглашением, регулируются действующим законодательством 

Российской Федерации. 

6.2. Изменения и дополнения в настоящее Соглашение осуществляются по взаимному согласию Сторон в письменной форме в 
виде дополнений к настоящему Соглашению, которые являются его неотъемлемой частью. 

6.3. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру 

для каждой из сторон. 
7. Юридические адреса и банковские реквизиты сторон 

Главный распорядитель                                                                    Получатель субсидии  

 
 

Приложение № 2 

к постановлению администрации 
города Новочебоксарска  

Чувашской Республики  

06.12.2023 № 1809 
 

Положение 

о комиссии по предоставлению субсидии муниципальным унитарным предприятиям города Новочебоксарска Чувашской 

Республики 
  

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок формирования, деятельности комиссии по предоставлению субсидии 

муниципальным унитарным предприятиям, учредителем которых является муниципальное образование – город Новочебоксарск 

Чувашской Республики в целях возмещения затрат на проведение мероприятий, связанных с ликвидацией указанных предприятий, из 
бюджета города Новочебоксарска (далее - Комиссия). 

1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской 

Федерации, федеральными региональными и иными нормативно правовыми актами, настоящим Положением. 
1.3. Задачей Комиссии является принятия решения о рекомендации Управлению городского хозяйства администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики предоставить субсидию муниципальному унитарному предприятию, (далее - Предприятие), 

на финансовое обеспечение (возмещение) затрат на проведение мероприятий, связанных с ликвидацией, либо отказать в 
предоставлении субсидии. 

1.4. Комиссия осуществляет следующие функции: 

- рассматривает заявки Предприятий и приложенные к ним документы на предоставление субсидии; 
- заслушивает руководителя Предприятия или председателя ликвидационной комиссии; 

- принимает решение о рекомендации Управлению городского хозяйства администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики предоставить субсидию Предприятию либо отказать в предоставлении субсидии. 
 

 2. Порядок работы Комиссии 

2.1. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики.  
2.2. Руководство деятельностью Комиссии по субсидиям осуществляет председатель, а в его отсутствие - заместитель 

председателя Комиссии. 

2.3. Председатель Комиссии: 

- организует работу Комиссии; 

- определяет время, место проведения и повестку заседаний Комиссии с учетом поступивших заявок; 

- определяет порядок рассмотрения материалов; 
- подписывает протокол заседания комиссии. 

2.4. Секретарь комиссии: 

- организует подготовку материалов к заседаниям Комиссии по субсидиям и обеспечивает ознакомление членов Комиссии с 
ними; 

- информирует членов Комиссии о месте, времени проведения и повестке дня очередного заседания Комиссии; 
- ведет протоколы заседания Комиссии; 

- информирует Предприятие о результатах рассмотрения заявления в письменной форме; 

- готовит проект постановления Управлению городского хозяйства администрации города Новочебоксарска Чувашской 
Республики о выделении субсидии, исходя из размера просроченной кредиторской задолженности по денежным обязательствам 

Получателя субсидии и обязательным платежам, но не превышающей размер бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных 

обязательств; 
- готовит проект Соглашения о предоставлении субсидии. 

2.5. Члены Комиссии участвующие в работе Комиссии, не должны допускать разглашения сведений, ставших им известными в 

ходе работы Комиссии по субсидиям. 
2.6. Комиссия вправе при необходимости приглашать представителей Предприятия на заседание Комиссии, а также иных 

заинтересованных лиц. 

2.7. Заседание Комиссии является правомочным, если на нем присутствует не менее половины состава. 

2.8. Решение Комиссия принимает по результатам открытого голосования. Решение считается принятым, если за него 

проголосовало большинство присутствующих на заседании членов комиссии. В случае равенства голосов голос председателя комиссии 

является решающим. 
2.9. Решение Комиссии оформляется протоколом заседания комиссии, подписывается председателем комиссии. 

В случае принятия решения об отказе в предоставлении субсидий в протоколе отражается основание отказа. 

Члены Комиссии имеют право выражать особое мнение по рассматриваемым вопросам, которое заноситься в протокол или 
приобщается к протоколу в письменной форме. 

 

 

 

 



 

15 

 

 
 

Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

ЙЫШЁНУ 

 

 

 

 
 Администрация 

 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

08.12.2023 № 1813 

О внесении изменений в постановление 

администрации города 

Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 18.01.2013 № 26 

В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 12 июня 2002 года   № 67-

ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации», руководствуясь статьей 22 Устава города 

Новочебоксарска Чувашской Республики, администрация города Новочебоксарска 

Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 

1.  Внести в постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 18.01.2013 № 26 «Об образовании избирательных участков для проведения 

голосования и подсчета голосов избирателей на территории города Новочебоксарска 

Чувашской Республики» изменения, изложив границы избирательных участков № 1302, 

1311, 1312, 1325, 1333, 1342, 1343, 1349, 1352 в новой редакции согласно приложению к 

настоящему постановлению. 

2. Направить настоящее постановление в Центральную избирательную комиссию 

Чувашской Республики, Новочебоксарскую территориальную избирательную комиссию. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации – руководителя аппарата администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики.  

4. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах 

массовой информации в порядке, установленном для официального опубликования 

муниципальных правовых актов и разместить его на официальном сайте города 

Новочебоксарска в сети «Интернет». 

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 

Временно исполняющий полномочия 

главы города Новочебоксарска  

Чувашской Республики        М.Л.Семенов 

 

 

 

 

 



 

16 

 

 

Приложение  
к постановлению администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики  

от 08.12.2023 № 1813 

 «Приложение  

к постановлению администрации города 

Новочебоксарска 

 Чувашской Республики 

от 18.01.2013 № 26 

Избирательный участок № 1302 
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: МБОУ «Средняя общеобразовательная 

школа № 11 с углубленным изучением отдельных предметов» города Новочебоксарска Чувашской Республики,  

ул. Силикатная, д.18, телефон:73-71-45 
Границы избирательного участка: 

Улицы: Заводская дома №№ 16,18; Набережная дома №№ 15,17,19,21,23,25,26;  

Речная дома №№ 2,4,6; Речной бульвар дома №№2/1,3/1,4/1,4/2,4/3,5. 

Избирательный участок № 1311 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: АУ Дворец культуры "Химик" города 

Новочебоксарска Чувашской Республики,  
ул. Винокурова, д.12, телефон:73-73-38 

Границы избирательного участка: 

Улицы: Винокурова дома №№ 6,6А,6Б; б.Гидростроителей дома №№ 12,14,16,18,20;  

Парковая дома №№ 1,1А,3,5,9,11,13. 

Избирательный участок № 1312 
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: АУ Дворец культуры "Химик" города 

Новочебоксарска Чувашской Республики,  

ул. Винокурова, д.12, телефон:73-73-38 
Границы избирательного участка: 
Улицы: СНТ Прямоугольник уч-ки №№ 3,50,61; СНТ скт Ягодка уч-к №10; СНТ Химик уч-к № 20; СНТ Родники уч-к №12; СТ 

Энергия-2 уч-к № 111; Винокурова дома №№ 2,2А,2Б,4,4А,8; б.Гидростроителей дома №№ 2,4,6,8,10.  

Избирательный участок № 1325 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: МБДОУ «Детский сад №52 «Телей»» 

города Новочебоксарска Чувашской Республики, 
ул. В.Интернационалистов, д.6А, телефон:76-35-25 

Границы избирательного участка: 
Улицы: В-Интернационалистов дома №№ 2,4,6,8,10,14,16,18,20,22,24; 

10-Пятилетки дом № 82. 

Избирательный участок № 1333 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: МБОУ «Средняя общеобразовательная 

школа №16» города Новочебоксарска  

Чувашской Республики,  

ул. Семенова, д.25 а, телефон: 75-94-27 
Границы избирательного участка: 
Улицы: Анаткасинская дома (полностью); Березовая дома (полностью); Вишневая дома (полностью); Восточная дома №№ 

14,14А,16,18,20,2132,23/2,23/3,23/4,26,28/1,28/2; Кленовая дома (полностью); Липовая аллея дома (полностью); Пустынькасинская дома 
(полностью); Садовая дома (полностью); Тенекасинская дома (полностью); Тоскинеевская дома (полностью); Цыганкасинская дома 

(полностью); Чединская дома (полностью); Черемуховая дома (полностью); Яблоневая дома (полностью); Ягодная дома (полностью). 

Избирательный участок № 1342 
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: МБДОУ «Детский сад №38 

«Жемчужинка» города Новочебоксарска Чувашской Республики, 

ул. Первомайская, д.41, телефон:77-18-05 
Границы избирательного участка: 
Улицы: Винокурова дома №№ 66,101,105; Строителей дома №№ 16,18,20,22,24,26,30,34. 

Избирательный участок № 1343 
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: МБДОУ «Детский сад №38 

«Жемчужинка» города Новочебоксарска Чувашской Республики, 

ул. Первомайская, д.41, телефон:77-18-05 
Границы избирательного участка: 
Улицы: Первомайская дома №№ 31,33,35,43,47; 10-Пятилетки дома №№ 50,54,56,58,62. 

Избирательный участок № 1349 
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: МБОУ «Средняя общеобразовательная 

школа № 19» города Новочебоксарска  

Чувашской Республики,  
ул.В.Интернационалистов, д.9, телефон:78-45-23 

Границы избирательного участка: 
Улицы: Винокурова дома №№ 72,74,76,78; Первомайская дома №№ 8,12,14; Строителей дом № 6; Советская дом  № 50Б 

Избирательный участок № 1352 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: МБОУ ДО «Детская музыкальная 

школа» города Новочебоксарска Чувашской Республики,  
ул. Пионерская, д.3, телефон:73-07-37 

Границы избирательного участка: 
Улицы: Пионерская дома №№2/1,2/2,4/1,4/2,6/1,6/2,6/3,8,9,9А,9Б,9Г,9Д,9Ж,10;  
Советская дом №50А; Солнечная дома № № 40,42,44,46,48,50,52,54, 58,60,62,62А,64,66,70,72,74А, 

76; Строителей дома №№ 5/1,5/2,7. 



 

17 

 

        

 
Чăваш Республикин 

Çĕнĕ Шупашкар хула 
администрацийĕ 

 

ЙЫШӐНУ 
 

 

 

 
 

08.12.2023 № 1815 

 
Администрация 

города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

О внесении изменений в 

постановление администрации 

города Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 14.08.2013 № 396 

 

 

В соответствии с Указом Главы Чувашской Республики от 11.10.2023 № 144 «О 

внесении изменений в Указ Главы Чувашской Республики от 10.10.2022 № 120 и 

признании утратившими силу некоторых решений Главы Чувашской Республики», 

руководствуясь статьей 22 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, 

администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 
1. Внести в Положение о порядке установления, оплаты и зачисления 

родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных 

учреждениях города Новочебоксарска Чувашской Республики, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования, утвержденное постановлением 

администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 14.08.2013 № 396, 

следующие изменения: 
1.1.  абзацы шестой, седьмой пункта 2.4. изложить в следующей редакции:   
«а) проходящие военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по 

контракту, направленные из Федерального казенного учреждения «Военный комиссариат 

Чувашской Республики» для участия в специальной военной операции, а также 

проходящие военную службу по контракту в воинских частях, дислоцированных на 

территории Чувашской Республики, принимающие участие в специальной военной 

операции; 
б) военнослужащие войск национальной гвардии Российской Федерации, лица, 

проходящие службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющие 

специальное звание полиции, принимающие участие в специальной военной операции;»; 
1.2. абзац одиннадцатый пункта 2.4. изложить в следующей редакции: 
«6) за детьми лиц, граждан Российской Федерации, проходящих военную службу 

по контракту, принимающих участие в специальной военной операции на территориях 

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской 

и Запорожской областей, в том числе погибших (умерших) в результате участия в 

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, 

обучающимися в муниципальных дошкольных образовательных организациях, 

родительская плата не взимается.»; 
1.3. абзацы шестнадцатый, семнадцатый пункта 2.4.1. изложить в следующей 

редакции: 
«а) проходящие военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по 

контракту, направленные из Федерального казенного учреждения «Военный комиссариат 

Чувашской Республики» для участия в специальной военной операции, а также 

проходящие военную службу по контракту в воинских частях, дислоцированных на 

территории Чувашской Республики, принимающие участие в специальной военной 

 



 

18 

 

операции; 
б) военнослужащие войск национальной гвардии Российской Федерации, лица, 

проходящие службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющие 

специальное звание полиции, принимающие участие в специальной военной операции;»; 
1.4. абзац двадцать восьмой пункта 2.4.1. изложить в следующей редакции: 
«6) за присмотр и уход за детьми лиц, граждан Российской 

Федерации, проходящих военную службу по контракту, принимающих участие в 

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, в 

том числе погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Херсонской и Запорожской областей:». 
2. Сектору пресс - службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить размещение постановления в средствах массовой информации, а 

также на официальном сайте в сети Интернет. 
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования (обнародования). 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по социальным 

вопросам. 

 

 
Временно исполняющий 
полномочия главы 
города Новочебоксарска                                                                                          М.Л.Семенов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

19 

 

 
Чӑваш Республикин 

Çӗнӗ Шупашкар хула 
администрацийӗ 

 

ЙЫШᾸНУ 

  

Администрация 
города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
08.12.2023 № 1816 

 
О внесении изменений в постановление 
администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 20.09.2023 
№ 1437 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь статьей 22 Устава города 

Новочебоксарска Чувашской Республики администрация города Новочебоксарска 

Чувашской Республики  п о с т а н о в л я е т: 
1. Внести в Административный регламент администрация города 

Новочебоксарска Чувашской Республики по предоставлению муниципальной услуги 

«Постановка на учет и направление детей в муниципальные образовательные 

организации, реализующие образовательные программы дошкольного образования», 

утверждённый постановлением администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 20.09.2023 № 1437 следующие изменения: 
1.1. В разделе II: 
подпункт 2.6.1. изложить в следующей редакции: 
«2.6.1. Для получения муниципальной услуги заявитель представляет: 
а) заявление о предоставлении муниципальной услуги согласно приложению 

№ 3 к настоящему Административному регламенту. 
В случае направления заявления посредством Единого портала государственных и 

муниципальных услуг формирование заявления осуществляется посредством заполнения 

интерактивной формы без необходимости дополнительной подачи заявления в какой-либо 

иной форме; 
б) документ, удостоверяющий личность заявителя; 
в) заключение психолого-медико-педагогической комиссии (при необходимости); 
г) документ, подтверждающий потребность в обучении в группе оздоровительной 

направленности (при необходимости); 
д) документ, подтверждающий право (льготу) на внеочередное, первоочередное 

или преимущественное предоставление места в дошкольной образовательной организации 

в соответствии с действующим законодательством (при наличии) (приложение № 4); 
е) документ, содержащий сведения о месте пребывания, месте фактического 

проживания ребенка (при отсутствии регистрации ребенка по месту жительства или по 

месту пребывания на закрепленной территории). 
В случае наличия у заявителя права на внеочередной, первоочередной или 

преимущественный прием ребенка в ДОО (приложение № 4 к Административному 

регламенту) к заявлению прикладываются документы, подтверждающие льготное право 

на предоставление места в ДОО: 
удостоверение граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие 

катастрофы на Чернобыльской АЭС; 

 

https://internet.garant.ru/#/document/407681570/entry/1300
https://internet.garant.ru/#/document/407681570/entry/1300
https://internet.garant.ru/www.gosuslugi.ru
https://internet.garant.ru/#/document/407681570/entry/1400
consultantplus://offline/ref=EC680C6985067F7EB89E20C92A16E89B1B0AB19F24C3F1AB66F90A376C9438C0A528A1E62E46156F8EA86BY0nDP


 

20 

 

справка с места работы судьи; 
справка с места работы прокурорского работника; 
справка с места работы сотрудника Следственного комитета; 
справка с места службы погибших (пропавших без вести), умерших, ставших 

инвалидами сотрудников федеральных органов исполнительной власти и 

военнослужащих, участвующих в контртеррористических операциях и обеспечивающих 

правопорядок и общественную безопасность на территории Северо-Кавказского региона 

Российской Федерации; 
справка с места службы военнослужащих и сотрудников органов внутренних дел, 

государственной противопожарной службы, уголовно-исполнительной системы, 

непосредственно участвовавших в борьбе с терроризмом на территории Республики 

Дагестан и погибших (пропавших без вести), умерших, ставших инвалидами в связи с 

выполнением служебных обязанностей; 
справка из учреждения медико-социальной экспертизы и/или заключение 

психолого-медико-педагогической комиссии; 
справка с места работы сотрудника полиции; 
справка с места службы сотрудников полиции, погибших (умерших) в связи с 

осуществлением служебной деятельности либо умерших до истечения одного года после 

увольнения со службы вследствие ранения (контузии), заболевания, полученных в период 

прохождения службы, а также сотрудников полиции, получивших в связи с 

осуществлением служебной деятельности телесные повреждения, исключающие для них 

возможность дальнейшего прохождения службы; 
справка с места службы военнослужащих;  
справка с места работы сотрудника органов по контролю за оборотом 

наркотических средств и психотропных веществ; 
справка с места работы (службы) сотрудника уголовно-исполнительной системы, 

органа принудительного исполнения Российской Федерации, федеральной 

противопожарной службе Государственной противопожарной службы и таможенных 

органах Российской Федерации лиц начальствующего состава федеральной 

фельдъегерской связи, лиц, уволенных со службы в федеральных органах налоговой 

полиции; 
справка с места работы работника муниципального дошкольного 

образовательного учреждения, педагога муниципального общеобразовательного 

учреждения, расположенного на территории города Новочебоксарска; 
удостоверение, подтверждающее статус многодетной семьи; 
справка с места работы работников медицинских организаций первичного звена 

здравоохранения и скорой медицинской помощи;  
свидетельство о рождении ребенка, в котором отсутствует запись об отце, или 

справка из органа записи актов гражданского состояния о том, что запись об отце внесена 

по указанию матери; 
При обращении с заявлением о предоставлении муниципальной услуги 

представителя заявителя им представляется документ, подтверждающий его полномочия, 

оформленный в соответствии с действующим законодательством. 
По своему желанию заявитель дополнительно может представить иные 

документы, которые, по его мнению, имеют значение для принятия решения. 
Родители (законные представители) ребенка, являющиеся иностранными 

гражданами или лицами без гражданства, дополнительно предъявляют документ, 

удостоверяющий личность ребенка и подтверждающий законность представления прав 

ребенка, а также документ, подтверждающий право заявителя на пребывание в 

Российской Федерации. 
Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют на 

русском языке или вместе с заверенным в установленном порядке переводом на русский 



 

21 

 

язык.». 
1.2. В разделе IV: 
подпункт 4.2.3. изложить в следующей редакции:  
«4.2.3. Плановые и внеплановые проверки полноты и качества предоставления 

муниципальной услуги организуются на основании распоряжений администрации города 

Новочебоксарска, приказов отдела образования администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики.». 
подпункт 4.2.5. считать соответственно подпунктом 4.2.4. 
1.3. В приложении № 4 к Административному регламенту «Категория граждан, 

имеющих право на внеочередной или первоочередной прием детей в ДОО»: 
абзацы седьмой - восьмой изложить в следующей редакции:  
детям военнослужащих и детям граждан, пребывавших в добровольческих 

формированиях, погибших (умерших) при выполнении задач в специальной военной 

операции либо позднее указанного периода, но вследствие увечья (ранения, травмы, 

контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач в ходе проведения 

специальной военной операции, в том числе усыновленным (удочеренным) или 

находящимся под опекой или попечительством в семье, включая приемную семью либо в 

случаях, предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, патронатную 

семью, предоставляются во внеочередном порядке места в государственных и 

муниципальных общеобразовательных и дошкольных образовательных организациях по 

месту жительства их семей (Федерального закона от 27.05.1998 № 76-ФЗ «О статусе 

военнослужащих»); 
детям сотрудника войск национальной гвардии, погибшего (умершего) при 

выполнении задач в специальной военной операции либо позднее указанного периода, но 

вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при 

выполнении задач в ходе проведения специальной военной операции, в том числе 

усыновленным (удочеренным) или находящимся под опекой или попечительством в 

семье, включая приемную семью либо в случаях, предусмотренных законами субъектов 

Российской Федерации, патронатную семью, предоставляются во внеочередном порядке 

места в государственных и муниципальных общеобразовательных и дошкольных 

образовательных организациях по месту жительства их семей (Федерального закона от 

03.07.2016 года № 226-ФЗ «О войсках национальной гвардии Российской Федерации»). 
абзац двенадцатый изложить в следующей редакции: 
детям военнослужащих и детям граждан, пребывающих в добровольческих 

формированиях, в том числе усыновленным (удочеренным) или находящимся под опекой 

или попечительством в семье, включая приемную семью либо в случаях, 

предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, патронатную семью 

(Федерального закона от 27.05.1998 № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих»); 
дополнить новым абзацем двадцать пятым следующего содержания: 
детям участников специальной военной операции, в том числе погибших 

(умерших) в результате участия в специальной военной операции предоставляется в 

первоочередном порядке группы продленного дня (при наличии данных групп) в 

муниципальных дошкольных образовательных организациях; 
абзацы двадцать пятый – двадцать девятый считать соответственно двадцать 

шестым – тридцатым; 
дополнить новым абзацем тридцать первым следующего содержания: 
детям участников специальной военной операции, в том числе погибших 

(умерших) в результате участия в специальной военной операции предоставляется 

преимущественное право при переводе в другие наиболее приближенные к месту 

жительства семей муниципальные образовательные организации, реализующие 

программы дошкольного образования. 
абзац тридцатый считать соответственно тридцать вторым. 



 

22 

 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах 

массовой информации и разместить его на официальном сайте города Новочебоксарска 

Чувашской Республики в сети Интернет. 
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования (обнародования). 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы по социальным вопросам администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики. 

 
Временно исполняющий полномочия 

главы города Новочебоксарска       

Чувашской Республики                                                                             М.Л.Семенов                                                                                                                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

23 

 

 
Чăваш Республикин 

Çĕнĕ Шупашкар хула 
администрацийĕ 

 

ЙЫШĂНУ 

  

Администрация 
города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

                                                   
                                                                08.12.2023 № 1817 
 

Об обеспечении пожарной   безопасности 

на  территории  города  Новочебоксарска  

Чувашской  Республики  в период прове- 

дения   Новогодних   и     Рождественских 

праздников 
 

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ                           

«О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ                

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  

руководствуясь статьей 22 Устава города Новочебоксарска Чувашской  Республики,  в 

целях предупреждения чрезвычайных ситуаций, связанных с возникновением пожаров и 

гибелью людей в период Новогодних и Рождественских праздников на территории  города 

Новочебоксарска Чувашской  Республики,  администрация города Новочебоксарска 

Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить план обеспечения пожарной безопасности на территории города 

Новочебоксарска Чувашской Республики в период подготовки и проведения Новогодних 

и Рождественских праздников согласно приложению  к  настоящему постановлению.  

2. Определить места проведения фейерверков и салютов в период   проведения 

Новогодних и Рождественских праздников на территории города Новочебоксарска 

Чувашской Республики: 

- соборная площадь возле «Собора Святого князя Владимира» по                      ул. 

Винокурова, д. 53; 

- перед главным входом на центральный стадион имени А.Г. Николаева                      

по ул. Ж. Крутовой, д. 12 «а»; 

- на площади перед зданием ДК «Химик» по ул. Винокурова, д. 12; 

- на площадке перед зданием МБОУ ДО «Детская школа искусств» по                      

ул. Советская, д. 43; 

- на площадке возле здания «Вокруг Света» по ул. Набережная, д. 26 «б»; 

- на площадке за зданием ТЦ «Магнит» по ул. Строителей, д. 21; 

- на площадке перед зданием «Уютная мебель» по ул. Строителей, д. 33 «а», корпус 

1.         

3. Рекомендовать: 

3.1. Руководителям организаций независимо от форм собственности  провести 

комплекс мероприятий, направленных на обеспечение пожарной безопасности в период 

подготовки и проведения Новогодних и Рождественских праздников. 

3.2. Заместителю начальника отдела надзорной деятельности и профилактической 

работы по городу Новочебоксарск Управления надзорной деятельности и 

профилактической работы Главного управления МЧС по Чувашской Республике – 

Чувашии и начальнику отдела МВД России по городу Новочебоксарск усилить контроль 

за выполнением правил хранения, реализации и использования пиротехнических изделий. 

3.3. Начальнику 11 ПСЧ 5 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Чувашской 

Республике - Чувашии проанализировать обеспеченность и достаточность средств 

 



 

24 

 

пожаротушения на разрешенных местах запуска фейерверков и салютов. 

4.  Руководителям торговых и культурно – развлекательных центров всех форм 

собственности и индивидуальным предпринимателям рекомендовать усилить контроль за 

соблюдением правил пожарной безопасности при хранении, реализации и использовании 

пиротехнических изделий. 

            5. Признать утратившим силу постановление администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики от 05.12.2022 № 1543 «Об   обеспечении   

пожарной   безопасности на территории города Новочебоксарска Чувашской Республики в 

период проведения Новогодних и Рождественских праздников». 

 6. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации на 

официальном сайте города Новочебоксарска в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по вопросам 

градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры. 

 

 

Временно исполняющий полномочия  

главы города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                            М.Л. Семенов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

25 

 

Приложение  
                                 к постановлению администрации 

                                   города Новочебоксарска 

                          Чувашской Республики 
                                 от 08.12.2023 г. № 1817    

 

П Л А Н 
ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА НОВОЧЕБОКСАРСКА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

В ПЕРИОД ПОДГОТОВКИ И ПРОВЕДЕНИЯ НОВОГОДНИХ И РОЖДЕСТВЕНСКИХ ПРАЗДНИКОВ 

 

№№ 

п/п 

Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственные за исполнение Отметка о 

выполнении 

1. Подготовить и провести заседание КЧС и ОПБ города Новочебоксарска по вопросам «О 

принятии дополнительных мер по организации профилактических мероприятий по 
обеспечению пожарной безопасности в период организации и проведения Новогодних и 

Рождественских мероприятий на территории города Новочебоксарска в рамках реализации 

Закона Чувашской Республики от 25.11.2005 г. № 47                      «О пожарной безопасности 
на территории Чувашской Республики»» 

до 20 декабря 2023 

года 

Заместитель главы администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и 

инфраструктуры; заместитель главы администрации по социальным вопросам; 
Начальник КУ «Управление по делам  ГО и ЧС» города Новочебоксарска; 

заместитель начальника отдела надзорной деятельности и профилактической работы 

по городу Новочебоксарск УНД и ПР ГУ МЧС России по Чувашской Республике – 
Чувашии* 

 

2. Организовать проведение комплекса мероприятий по предупреждению пожаров на объектах, 

задействованных в проведении Новогодних и Рождественских мероприятий 

с 20 декабря 2023  

по 09 января 2024 

года 

Начальник КУ «Управление по делам  ГО и ЧС» города Новочебоксарска; 

заместитель начальника отдела надзорной деятельности и профилактической работы 

по городу Новочебоксарск УНД и ПР ГУ МЧС России по Чувашской Республике – 
Чувашии*, руководители предприятий, организаций и учреждений * 

 

3. Организовать и провести обследования территорий и мест с массовым пребыванием людей в 

период проведения праздничных мероприятий 

до 26 декабря 2023 

года 
 

Начальник КУ «Управление по делам ГО и ЧС» города Новочебоксарска; 

заместитель начальника отдела надзорной деятельности и профилактической 
работы по городу Новочебоксарск УНД и ПР ГУ МЧС России по Чувашской 

Республике – Чувашии*, руководители предприятий, организаций и учреждений * 

 

4. Провести проверки и соответствующую профилактическую работу в отношение мест 

проведения новогодних мероприятий с массовым пребыванием детей и мест хранения и 
реализации пиротехнических изделий 

до 10 января 

2023 года 

КУ «Управление по делам  ГО и ЧС» города Новочебоксарска; отдел надзорной 

деятельности и профилактической работы по городу Новочебоксарск УНД и ПР ГУ 
МЧС России по Чувашской Республике – Чувашии*; ОМВД России по 

г.Новочебоксарск* 

 

5. Сформировать списки мест хранения и реализации пиротехнических изделий на территории 
города Новочебоксарска 

до 18 декабря 2023 
года 

Отдел экономического развития и торговли администрации города Новочебоксарска  

6. Провести рейды по выявлению несанкционированных мест хранения и продажи 

пиротехнических изделий 

по отдельному 

графику 

КУ «Управление по делам ГО и ЧС» города Новочебоксарска; отдел 

экономического развития и торговли администрации г. Новочебоксарска; отдел  
надзорной деятельности и профилактической работы по городу Новочебоксарск 

УНД и ПР ГУ МЧС России по Чувашской Республике – Чувашии)*; ОМВД России 

по г.Новочебоксарск* 

 

7. Провести обучение персонала мерам пожарной безопасности, порядку оповещения и сбора, а 
также содержания и применения первичных средств пожаротушения, проведение 

дополнительных инструктажей по отработке планов эвакуации и действий на случай пожара, 

обратив особое внимание на состояние основных и запасных путей эвакуации 

до 25 декабря 2023 
года 

Руководители предприятий, организаций и учреждений*, управляющие компании 
ЖКХ  и ТСЖ* 

 

 

8. Организовать в средствах массовой информации пропаганду противопожарных знаний, 

обучение граждан мерам пожарной безопасности и правилам поведения при пожарах, 

соблюдению правил пожарной безопасности при эксплуатации печей, 
электронагревательных приборов, предупреждению детской шалости с огнем. 

Активизировать профилактическую работу с использованием средств   наглядной агитации и 

декабрь 2023 года - 

январь 2023 года 

КУ «Управление по делам ГО и ЧС» города Новочебоксарска; 11 ПСЧ 5 ПСО ФПС 

ГПС ГУ МЧС России по Чувашской Республике – Чувашии*; руководители 

предприятий, организаций и учреждений * 

 



 

26 

 

памяток о мерах пожарной безопасности в период проведения рейдов на объектах жилого 

фонда 

9. Провести очистку мест расположения пожарных гидрантов от наледи и снега, организовать 

проверки источников наружного пожарного водоснабжения 

до 25 декабря 2023  

года 

Руководители предприятий, организаций и учреждений *, управляющие компании и 

ТСЖ* 

 

10. Провести дополнительную очистку подвалов и чердаков жилых домов от сгораемого мусора. 

Ограничить доступ в подвальные и чердачные помещения посторонних лиц 

до 25 декабря 2023 

года 

Управляющие компании и ТСЖ* 

 

 

11. Организовать проверки выполнения комплексной безопасности объектов социальной сферы 

с круглосуточным пребыванием людей и готовности персонала к действиям при 

возникновении ЧС 

до 25 декабря 2023  

года 

Заместитель начальника отдела надзорной деятельности и профилактической 

работы по городу Новочебоксарск УНД и ПР ГУ МЧС России по Чувашской 

Республике – Чувашии*; Руководители предприятий, организаций и учреждений* 

 

12. Принять меры по уборке искусственных преград и автотранспорта для проезда специальной 
техники оперативных служб во дворах и на примыканиях к улицам города 

 

до 29 декабря 2023 
года 

Управляющие компании ЖКХ и ТСЖ* 
 

 

13. Перед выходными и предпраздничными днями провести противопожарные осмотры 

территорий и помещений с целью выявлению нарушений, способствующих возникновению 
и развитию пожаров 

декабрь 2023 года - 

январь 2024 года 

Руководители предприятий, организаций и учреждений*, управляющие компании 

ЖКХ и ТСЖ* 

 

14. Организовать дежурства должностных лиц в местах проведения мероприятий и 

осуществления контроля за пожарной безопасностью 

декабрь 2023 года -

январь 2024 года 

Руководители предприятий, организаций и учреждений *  

15. Провести на объектах культа с обслуживающим персоналом внеплановые противопожарные 
инструктажи и практические тренировки по отработке действий при возникновении 

чрезвычайных ситуаций (пожаров), обратив особое внимание на соответствие планов и путей 

эвакуации, исправность систем автоматической противопожарной защиты, внутреннего и 

противопожарного водоснабжения, телефонной связи и прочее 

до 20 декабря 2023 
года 

Отдел надзорной деятельности и профилактической работы по городу 
Новочебоксарск УНД и ПР ГУ МЧС России по Чувашской Республике – Чувашии* 

 

16. На период проведения праздничных Рождественских мероприятий организовать дежурство 

на задействованных объектах культа инспекторов ФГПН и личного состава подразделений 
пожарной охраны, инструкторов пожарной профилактики, структурных подразделений 

администрации города Новочебоксарска 

6-7 января 

2024 года 

КУ «Управление по делам ГО и ЧС» города Новочебоксарска, отдел  надзорной 

деятельности и профилактической работы по городу Новочебоксарск УНД и ПР ГУ 
МЧС России по Чувашской Республике – Чувашии*; 11 ПСЧ 5 ПСО ФПС ГПС ГУ 

МЧС России по Чувашской Республике –Чувашии*; ВДПО по г. Новочебоксарск * 

 

17. Провести с должностными лицами, ответственными за обеспечение пожарной безопасности 

на объектах отдыха (санатории, профилактории, базы отдыха, турбазы, круглогодичные 
детские оздоровительные лагеря) инструктивные совещания по порядку организации 

безопасного пребывания граждан в период праздничных мероприятий, в первую очередь по 

соблюдению противопожарного режима 

до 21 декабря 2023  

года 

Отдел надзорной деятельности и профилактической работы по городу 

Новочебоксарск УНД и ПР ГУ МЧС России по Чувашской Республике – Чувашии* 

 

18. С руководителями садоводческих товариществ города Новочебоксарска организовать 

встречу, на котором предложить о необходимости проведения противопожарного 

инструктажа с проживающими гражданами на территории садоводческих товариществ, 

обеспечить  памятками о мерах пожарной безопасности в период новогодних мероприятий и 

соблюдении требований при использовании пиротехники 

до 25 декабря 2023 

года 

КУ «Управление по делам ГО и ЧС» города Новочебоксарска; отдел  надзорной 

деятельности и профилактической работы по городу Новочебоксарск УНД и ПР ГУ 

МЧС России по Чувашской Республике – Чувашии*, ВДПО по г. Новочебоксарск * 

 

 

* - по согласованию 

 
 

 

 



 

27 

 

Чăваш Республикин 

Çĕнĕ Шупашкар хула 

администрацийĕ 

 

ЙЫШĂНУ 

 
 

Администрация 

 города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 08.12.2023 № 1819 
О проведении открытого конкурса по 

отбору управляющей организации для 

управления многоквартирным домом по 

адресу: город Новочебоксарск,                      

ул.  10 Пятилетки д. 66    

 

Во исполнение статьи 161 Жилищного кодекса Российской Федерации, 

Постановления Правительства Российской Федерации от 06.02.2006 № 75 «О порядке 

проведения органом местного самоуправления открытого конкурса по отбору 

управляющей организации для управления многоквартирным домом», в соответствии с 

распоряжением администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 

18.07.2023 № 154 «О создании конкурсной комиссии по отбору управляющей организации 

для управления многоквартирным домом»  и руководствуясь статьей  22 Устава города 

Новочебоксарска Чувашской Республики, администрация города Новочебоксарска 

Чувашской Республики  п о с т а н о в л я е т: 

1. Провести повторно открытый конкурс по отбору управляющей организации для 

управления многоквартирным домом (далее - конкурс), по адресу: г. Новочебоксарск,                                  

ул. 10 Пятилетки, д. 66.  
2. Определить организатором конкурса Управление городского хозяйства 

администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики.  
3. Утвердить конкурсную документацию по проведению открытого конкурса по 

выбору управляющей организации согласно приложению № 1 к постановлению.  
4. Разместить извещение и конкурсную документацию на официальном сайте 

Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для 

размещения информации о проведении торгов – www.torgi.gov.ru и на официальном сайте 

города Новочебоксарска Чувашской Республики 

https://nowch.cap.ru/action/activity/gkh/otkritij-konkurs-na-pravo-zaklyucheniya-dogovora-u. 
5.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры города 

Новочебоксарска Чувашской Республики. 
6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования 

(обнародования). 

 

 

 
Временно исполняющий полномочия 
главы города Новочебоксарска 
Чувашской Республики                                                                                     М.Л. Семенов 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=CDA70EDA55ACAB738CBC5A0A59FD95CA1601465E1DAAB8344AE94F8208208026A4AFEB31B6B10B9897E9275D94C94A792096D83B2F8C7C5ELDR6N
consultantplus://offline/ref=CDA70EDA55ACAB738CBC5A0A59FD95CA1109485E1CA6E53E42B043800F2FDF23A3BEEB32B3AE0A9B8EE0730ELDR0N


 

28 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

о результатах публичных слушаний по рассмотрению проекта решения Ново-

чебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики «О бюджете 

города Новочебоксарска на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» 

 

Публичные слушания назначены решением Новочебоксарского городского Собра-

ние депутатов от 16 ноября 2023 года № С 52-6 «О назначении даты проведения публич-

ных слушаний». 

Объявление о проведении публичных слушаний и проект решения Новочебоксар-

ского городского Собрания депутатов «О бюджете города Новочебоксарска на 2024 год и 

на плановый период 2025 и 2026 годов» опубликованы для всенародного обсуждения в 

Информационном вестнике местного самоуправления города Новочебоксарска от 17 но-

ября 2023 года № 37, а также размещены на официальном сайте города Новочебоксарска в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  Предмет публич-

ных слушаний:  рассмотрение проекта решения Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов Чувашской Республики «О бюджете города Новочебоксарска на 2024 год и на 

плановый период 2025 и 2026 годов». 

Организатор публичных слушаний:  

Председательствует: Заместитель председателя Новочебоксарского городского Со-

брания депутатов Чувашской Республики – Игнатьев Дмитрий Николаевич. 

Секретарь: Руководитель Аппарата НГСД – Апаназова Ксения Александровна. 

Дата, время и место проведения публичных слушаний: 07 декабря 2023 года в 17.00 

часов по адресу: Чувашская Республика, г. Новочебоксарск, ул. Винокурова, д.14 (акто-

вый зал администрации города Новочебоксарска). 

Заключение о результатах публичных слушаний подготовлено на основе протокола 

публичных слушаний от 07 декабря 2023 года № 14. 

Публичные слушания проводились в соответствии с Бюджетным кодексом Россий-

ской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом го-

рода Новочебоксарска Чувашской Республики, Положением о регулировании бюджетных 

правоотношений в городе Новочебоксарске Чувашской Республики, утвержденным реше-

нием Новочебоксарского городского Собрания депутатов от 10 ноября 2022 года № С 35-

2, Положением о публичных слушаниях, общественных обсуждениях утвержденным ре-

шением Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 15 

ноября 2005 г. № С 3-1. 

Организатором публичных слушаний в день их проведения зарегистрировано 42 

участника. 

В ходе публичных слушаний: Докладчик представлял обсуждаемый проект решения 

Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики «О бюджете 

города Новочебоксарска на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов». На все за-

данные в ходе обсуждения вопросы были получены исчерпывающие ответы.  

 

Выводы: 

В результате рассмотрения проекта решения Новочебоксарского городского Собра-

ния депутатов Чувашской Республики «О бюджете города Новочебоксарска на 2024 год и 

на плановый период 2025 и 2026 годов» на публичных слушаниях установлено следую-

щее: порядок и процедура публичных слушаний соблюдены согласно решению Новоче-

боксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 15 ноября 2005 г. 

№ С 3-1 «Об утверждении Положения о публичных слушаниях, общественных обсужде-

ниях». 

 



 

29 

 

По результатам публичных слушаний рекомендовано: проект решения Новочебок-

сарского городского Собрания депутатов «О бюджете города Новочебоксарска на 2024 

год и на плановый период 2025 и 2026 годов» внести на рассмотрение внеочередного за-

седания Новочебоксарского городского Собрания депутатов. 

Аппарату Новочебоксарского городского Собрания депутатов обеспечить опублико-

вание (обнародование) в официальном периодическом печатном издании местного само-

управления города Новочебоксарск и разместить на официальном сайте города Новоче-

боксарска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» заключения о ре-

зультатах публичных слушаний по рассмотрению проекта решения Новочебоксарского 

городского Собрания депутатов «О бюджете города Новочебоксарска на 2024 год и на 

плановый период 2025 и 2026 годов» в порядке, установленном для официального опуб-

ликования муниципальных правовых актов. 

 

 

 

Председательствующий          Д.Н. Игнатьев 

 

 

 

Секретарь                    К.А. Апаназова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Подписано в печать 11.12.2023 

Выпущено в свет 11.12.2023 

 

Тираж 100 экз. Заказ № 1470  

Распространяется бесплатно 

 

Отпечатано в типографии «Принт» 

 

Адрес типографии: 

429950, г. Новочебоксарск, ул. Промышленная, 41/2 

тел. (8352) 74-08-88 

факс: (8352) 74-08-88 

e.mail: of-poligraf@mail.ru 

 

www.21-print. 

 

 
 

consultantplus://offline/ref=CDA70EDA55ACAB738CBC5A0A59FD95CA1109485E1CA6E53E42B043800F2FDF23A3BEEB32B3AE0A9B8EE0730ELDR0N
consultantplus://offline/ref=CDA70EDA55ACAB738CBC5A0A59FD95CA1109485E1CA6E53E42B043800F2FDF23A3BEEB32B3AE0A9B8EE0730ELDR0N
consultantplus://offline/ref=CDA70EDA55ACAB738CBC5A0A59FD95CA1109485E1CA6E53E42B043800F2FDF23A3BEEB32B3AE0A9B8EE0730ELDR0N
consultantplus://offline/ref=CDA70EDA55ACAB738CBC5A0A59FD95CA1109485E1CA6E53E42B043800F2FDF23A3BEEB32B3AE0A9B8EE0730ELDR0N
consultantplus://offline/ref=CDA70EDA55ACAB738CBC5A0A59FD95CA1109485E1CA6E53E42B043800F2FDF23A3BEEB32B3AE0A9B8EE0730ELDR0N
consultantplus://offline/ref=CDA70EDA55ACAB738CBC5A0A59FD95CA1109485E1CA6E53E42B043800F2FDF23A3BEEB32B3AE0A9B8EE0730ELDR0N
consultantplus://offline/ref=CDA70EDA55ACAB738CBC5A0A59FD95CA1109485E1CA6E53E42B043800F2FDF23A3BEEB32B3AE0A9B8EE0730ELDR0N
consultantplus://offline/ref=CDA70EDA55ACAB738CBC5A0A59FD95CA1109485E1CA6E53E42B043800F2FDF23A3BEEB32B3AE0A9B8EE0730ELDR0N
consultantplus://offline/ref=CDA70EDA55ACAB738CBC5A0A59FD95CA1109485E1CA6E53E42B043800F2FDF23A3BEEB32B3AE0A9B8EE0730ELDR0N
consultantplus://offline/ref=CDA70EDA55ACAB738CBC5A0A59FD95CA1109485E1CA6E53E42B043800F2FDF23A3BEEB32B3AE0A9B8EE0730ELDR0N
consultantplus://offline/ref=CDA70EDA55ACAB738CBC5A0A59FD95CA1109485E1CA6E53E42B043800F2FDF23A3BEEB32B3AE0A9B8EE0730ELDR0N

